
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/99-305/2020

о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства о закупках
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд

«19» октября 2020 г. г. Магадан

На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», в соответствии с Приказом Магаданского УФАС России
№01-12/117 от 14.10.2020 «О проведении внеплановой камеральной проверки»
(далее – Приказ) Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе: <…> без участия представителей заказчика, провела внеплановую
проверку в отношении заказчика – Муниципального бюджетного учреждения
«Тенькинская спортивная школа» при проведении электронного аукциона
«Конструкции и детали конструкций из черных металлов прочие, не включенные в
другие группировки» (реестровый номер извещения 0347300007620000058).

Форма проверки – камеральная.

Камеральная проверка проведена на основании частей 15,16 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в связи с поступлением информации
от Заказчика о нарушении законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь частями 15,16 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 08.09.2020 заказчиком – Муниципальным бюджетным учреждением «Тенькинская
спортивная школа» в Единой информационной системе (далее – ЕИС) на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Конструкции и детали конструкций из черных металлов
прочие, не включенные в другие группировки» (реестровый номер извещения
0347300007620000058).

Начальная (максимальная) цена контракта - 1 225 800,00 руб.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и время
окончания подачи заявок – 17.09.2020 17:45; дата окончания срока рассмотрения
первых частей аукционных заявок - 18.09.2020; дата проведения аукциона –
21.09.2020.

В соответствии с протоколом № 1-11 ЭА-20 рассмотрения заявок на участие в



электронном аукционе от 18.09.2020 на участие в электронном аукционе подано две
заявки, признанные аукционной комиссией соответствующими требованиям
аукционной документации.

Согласно протоколу № 2-11 ЭА-20 подведения итогов электронного аукциона от
21.09.2020 победителем электронного аукциона признан ИП Возмитель М.Л.

Контракт на момент проведения проверки по указанной закупке не заключен.

2. Частью 1 статьи 83.2 Закона о контрактной системе определено, что по
результатам электронной процедуры контракт заключается с победителем
электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, с иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой
процедуре признана соответствующей требованиям, установленным
документацией и (или) извещением о закупке.

В соответствии с частью 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения с использованием единой информационной
системы в проект контракта, прилагаемый к документации, цены контракта,
предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, а также
включения информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях
товара).

Согласно части 3 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на электронной
площадке подписанный проект контракта и документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо размещает
протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи.

Частью 4 статьи 83.2 Закона о контрактной системе обусловлено, что в течение
пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе
проекта контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается
контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в
соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает на электронной площадке
протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени победителя электронной процедуры.
Указанный протокол может быть размещен на электронной площадке в отношении
соответствующего контракта не более чем один раз. При этом победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие в
электронной процедуре, с указанием соответствующих положений данных
документов.

В силу части 5 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение трех рабочих



дней с даты размещения победителем электронной процедуры на электронной
площадке в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола разногласий
заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи размещает в
единой информационной системе и на электронной площадке с использованием
единой информационной системы доработанный проект контракта либо повторно
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке проект
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
электронной процедуры. При этом размещение в единой информационной
системе и на электронной площадке заказчиком проекта контракта с указанием в
отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя допускается при
условии, что такой победитель разместил на электронной площадке протокол
разногласий в соответствии с частью 4 настоящей статьи.

В течение трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе и на электронной площадке документов,
предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель электронной процедуры
размещает на электронной площадке проект контракта, подписанный усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени такого
победителя, а также документ и (или) информацию в соответствии с частью 3
настоящей статьи, подтверждающие предоставление обеспечения исполнения
контракта и подписанные усиленной электронной подписью указанного лица
(часть 6 статьи 83.2 Закона о контрактной системе).

На основании представленных документов в материалы дела, Комиссией
Магаданского УФАС России установлено следующее.

29.09.2020 заказчиком сформирован и размещен в единой информационной
системе посредством электронной площадки проект контракта.

05.10.2020 от электронной площадки заказчиком получен протокол разногласий,
направленный победителем электронного аукциона. Согласно данному протоколу
в направленном заказчиком проекте контракта от 29.09.2020 отсутствует
информация о товаре, предложенном участником закупки (спецификация товара).

09.10.2020 заказчиком посредством электронной площадки размещен в единой
информационной системе изменённый вариант проекта контракта, в котором
содержится только спецификация к проекту контракта.

Из материалов, поступивших от заказчика в Магаданское УФАС России, следует,
что заказчиком, после рассмотрения протокола разногласий, была допущена
техническая ошибка – в единой информационной системе размещен неверный
файл.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком в единой
информационной системе не размещен проект контракта в полном объеме, что
является нарушением части 5 статьи 83.2 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 99 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Магаданского УФАС



России

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях заказчика нарушение части 5 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе.

2. Выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

3. Передать материалы дела для принятия решения о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии: <…>

Члены комиссии: <…>


